
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.    54       DEL      29/03/2023    

 

Oggetto: rinnovo contrattuale quadriennale, ai sensi dell’art. 
35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, con la società EUROFOR 
SRL della fornitura di giacconi impermeabili per il personale 
CTM S.p.A. DM 11/01/2017 e ss.mm.ii. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

 la procedura A.65/18 – espletata ai sensi dell’art. 36, 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n.50/2016 – 
relativa alla fornitura di giacconi impermeabili per il 
personale CTM S.p.A., si è conclusa con l’individuazione 
della società EUROFOR SRL come migliore offerente;  

 negli atti di gara è stata espressamente prevista l’opzione 
del rinnovo del contratto per le stesse quantità, previo 
accordo tra le parti e fatta salva la possibilità della 
revisione dei prezzi – su richiesta dell’aggiudicataria – 
tenendo conto delle variazioni dell’indice del costo della 
vita pubblicate dall’ISTAT, prendendo come parametro 
base l’indice del costo della vita alla data di scadenza di 
validità dell’offerta e, comunque, accordata nel caso di 
variazioni superiori al 10% dei prezzi e solo per la 
differenza che ecceda il decimo.  

 
Considerato che: 

 a seguito della richiesta di CTM di rinnovo contrattuale, 
la EUROFOR SRL ha richiesto espressamente la revisione 
del prezzo del giaccone; 

 effettuate le opportune verifiche con la Direzione 
Amministrazione, Finanza Contr. Commerciale, mediante 
scambio di corrispondenza con la società si è giunti 
all’accordo in merito al rinnovo quadriennale del 
contratto con l’aggiornamento del prezzo del prodotto 
accordato nella misura del 5,20% sul prezzo attuale, 
ossia sull’importo di € 162,00 per singolo giaccone 
comprensivo dell’opzione del ricamo dello stemma; 

 la verifica in relazione all’accertamento del possesso dei 
requisiti in capo alla EUROFOR SRL si è conclusa con 
esito positivo in merito all’assenza di annotazioni 
riservate sul Casellario ANAC e di inadempimenti in 



 

 

 

materia di contributi previdenziali e assistenziali e verrà 
acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, 
relativa ai requisiti richiesti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 per la partecipazione alle procedure di gara e la 
stipulazione dei relativi contratti e comunicato, in sede di 
trasmissione della nota formale di rinnovo, che, qualora 
non venga prodotta la sopra richiamata, oppure dagli 
accertamenti eseguiti non risulti confermato il possesso 
dei requisiti richiesti, la società EUROFOR SRL, decadrà 
dall’affidamento con conseguente segnalazione del fatto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione e alle altre Autorità 
competenti. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356; 

- vista la relazione apposita del 27.03.2023, 

 

DETERMINA 
 

- di autorizzare la formalizzazione del rinnovo quadriennale 
del contratto con la società EUROFOR SRL per un 
prezzo unitario pari a € 170,42 e un prezzo 
complessivo per il numero di giacconi stimato nella 

procedura originaria pari a € 100.550,20 a cui vanno 
sommati € 861,00 di oneri per la sicurezza CTM 

S.p.A., compresa quella per i rischi interferenziali e 
l’IVA in regime di split payment e il perfezionamento 
del rinnovo contrattuale, consistente nell’acquisizione 
dalla società dei documenti necessari, tra cui la 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa ai requisiti 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, per la 
partecipazione alle procedure di gara e per la stipulazione 
dei relativi contratti; 

- di autorizzare il pagamento delle fatture relative - previo 
regolare collaudo tecnico amministrativo. 
L’onere complessivo sarà imputato sugli appositi conti del 
Bilancio di competenza. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 


